[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«03» ноября 2021 г.
                                                               № 21

«О муниципальной программе «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории Муниципального образования Новоизмайловское» на 2022 год"
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

Местная администрация МО Новоизмайловское постановляет:

1 Утвердить муниципальную программу «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории Муниципального образования Новоизмайловское» на 2022 год согласно приложению к настоящему Постановлению.
2 Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.
3 Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Местной администрации                                       Е.Э.Смирнов
МО Новоизмайловское
Приложение

 к Постановлению

Местной администрации

МО Новоизмайловское

от «03» ноября 2021 г. № 21

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Участие в профилактике терроризма и экстремизма,
а также в минимизации и(или) ликвидации последствий
их проявлений на территории
Муниципального образования Новоизмайловское»
на 2022 год
г. Санкт-Петербург

2021 г.
1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	2
	Цели муниципальной программы
	1. Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории МО Новоизмайловское, от террористических и экстремистских актов.

	3
	Задачи муниципальной программы
	1. Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

2. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

3. Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;

4. Информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

5. Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

6. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и других религиозных конфессий.

	4
	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Количество мероприятий профилактической направленности;

2. Доля жителей округа, охваченных мероприятиями информационного характера, направленными на профилактику терроризма и экстремизма

	5
	Основания разработки муниципальной программы
	1. Конституция РФ;

2. Федеральный закон от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

3.Федеральный закон 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

4. Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденная Президентом РФ 28.11.2014;

5. Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденная Президентом РФ 05.10.2009;

6. Концепция общественной безопасности в Российской Федерации, утвержденная Президентом РФ 14.11.2013;

7.  Указ Президента РФ от 05.12.2016 N 646

"Об утверждении Доктрины информационной безопасности Российской Федерации";

8. Указ Президента РФ от 15.02.2006 N 116

"О мерах по противодействию терроризму";

9. Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;

10. Закон Санкт-Петербурга от 19.03.2018 N 124-26 "О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге";

11. Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17.06.2014 № 489 «О государственной программе Санкт-Петербурга «Обеспечение законности, правопорядка и безопасности в Санкт-Петербурге»;

12. Устав МО Новоизмайловское;

13. Решение МС МО Новоизмайловское от 28.04.2010 г. № 72-04 «Об участие в деятельности по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское»;

14. Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 02.10.2014 г. № 11 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования Новоизмайловское, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации».

	6
	Перечень мероприятий муниципальной программы
	Перечень мероприятий программы, сроки их реализации и объемы финансирования указаны в п.9 настоящей программы.

	7
	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	 I-IV кварталы 2022 года

	8
	Источники и общий объем финансирования муниципальной программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета МО Новоизмайловское в 2022 г.

182,0 тыс. руб.

	9
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Обеспечение условий для успешной социокультурной адаптации молодежи;

2. Противодействия проникновению в общественной сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и нетерпимости;

3. Совершенствование форм и методов работы ОМСУ по профилактике проявления ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации;

4. Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.

2. ВВЕДЕНИЕ
Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряжённостью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом. Наиболее все это проявляется в виде вспышек ксенофобии, фашизма, фатализма и фундаментализма. Эти явления в крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает разрушительные процессы в обществе.

В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации задача предотвращения террористических проявлений рассматривается в качестве приоритетной.

По сведениям антитеррористического комитета, уровень террористической опасности продолжает оставаться высоким, сохраняется угроза совершения террористических актов на всей территории Российской Федерации, и в Санкт-Петербурге, в частности. Остается значительным масштаб незаконного оборота оружия, боеприпасов и всех средств совершения террора.

Учитывая поступающую в правоохранительные органы информацию наиболее экстремистски рискогенной группой, выступает молодежь. Это вызвано социально-экономическими факторами, общим снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистски настроенные радикальные политические и религиозные силы.

Кроме того, имеют место недостаточные знания населения и отсутствие навыков правил поведения в чрезвычайных ситуациях. Вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.

Поэтому, профилактика различных видов экстремизма в настоящее время остаётся актуальной и обусловлена сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждении, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в регионе и в муниципальном округе.

Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма, на укрепление межнациональных отношений, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целями муниципальной программы являются:

1. Организация антитеррористической деятельности;

2. Противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма;

3. Укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, правоохранительным органам;

4. Формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
Основные задачи муниципальной программы:
1. Уяснение содержания террористической деятельности, а также причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма (её субъектов, целей, задач, средств, типологии современного терроризма, его причин, социальной базы, специфики и форм подготовки и проведения террористических актов);

2. Нормативно-правовое обеспечение антитеррористических действий;

3. Анализ и учет опыта борьбы с терроризмом;

4. Воспитательно-идеалогическое дифференцированное воздействие на население, террористов, субъектов их поддержки и противников, всестороннее информационно-психологическое обеспечение антитеррористической деятельности;

5. Неуклонное обеспечение неотвратимости наказания за террористические преступления в соответствии с законом;

6. Утверждение основ гражданской идентичности как начало, объединяющего всех жителей муниципального образования;

7. Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

8. Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

9. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы культурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межнациональному миру и согласию, готовности к диалогу;

10. Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

4. Целевые показатели муниципальной программы
	№ пп
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	2022 год

	1
	Количество мероприятий профилактической направленности
	ед.
	12

	2
	Доля жителей округа, охваченных мероприятиями информационного характера, направленными на профилактику терроризма и экстремизма
	%
	70

5. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации программы - 2022 год.

6. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком, разработчиком и основным исполнителем программы является Местная администрация МО Новоизмайловское.
7. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация мероприятий в 2022 году будет способствовать:
1. Обеспечению условий для успешной социокультурной адаптации молодежи;

2. Противодействию проникновения в общественной сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и нетерпимости;

3. Совершенствованию форм и методов работы ОМСУ по профилактике проявления ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации;

4. Созданию эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.
8. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета МО Новоизмайловское на текущий финансовый год.
9. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБЪЕМЫ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	№пп
	Наименование мероприятия
	Дата и время проведения

	Место проведения
	Сумма, тыс. руб.

	1
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Участие в работе антитеррористической, административной комиссии при администрации Московского района (в части принятия решений в отношении брошенных транспортных средств, находящихся на территории МО Новоизмайловское
	ежеквартально,
4 раза в месяц
	АМР
	б/ф

	1.2.
	Организация заседаний координационного совета общественных организаций МО, осуществляющих свою деятельность на территории округа, с целью сбора информации о состоянии криминогенной обстановки в микрорайонах округа
	ежеквартально
	МО
	б/ф

	1.3.
	Участие в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и(или) исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга
	в течение года (по приглашению)
	МО
	б/ф

	2.
	Информационные мероприятия

	2.1.
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, по разъяснению сущности терроризма и экстремизма, их общественной опасности, по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма и экстремизма, через СМИ и на официальном сайте МО в сети Интернет

	постоянно
	МО
	б/ф

	2.2.
	Издание и распространение среди населения округа брошюр, буклетов и других печатных материалов профилактической направленности
	1-4 квартал
	МО
	11,6

	2.3.
	Тематические публикации по противодействию терроризму и профилактике экстремистской деятельности, по материалам Прокуратуры, РУВД и др. в газете "Новоизмайловский меридиан", на официальном сайте МО в сети Интернет
	1-4 квартал
	МО
	б/ф

	3
	Профилактические мероприятия

	3.1.
	Обход территории Муниципального округа на предмет выявления мест концентрации неформальной молодежи, выявления фактов осквернения зданий или иных сооружений, в том числе, посредством  нанесения на них нацистской атрибутики или символики и уведомление РУВД об обнаруженных местах
	регулярно
	по доп. плану
	б/ф

	3.2.
	Выявление в ходе выполнения служебных обязанностей сотрудниками отдела опеки и попечительства, а также сотрудников  уполномоченных по составлению протоколов об административных правонарушениях на территории МО Новоизмайловское фактов распространения информационных материалов экстремистского характера, с незамедлительным уведомлением о данных фактах прокуратуры и УМВД района.
	регулярно
	по доп. плану
	б/ф

	3.3.
	Регулярное обследование территории округа на предмет брошенных машин
	регулярно
	МО
	б/ф

	3.4.
	Организация цикла лекций для детей и подростков по профилактике террористической угрозы, противодействию экстремизму, в т.ч.в сети Интернет

	Февраль-май, сентябрь-декабрь
	МО
	50,4

	3.5.
	Памятное мероприятие к Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	сентябрь
	МО
	80,0

	3.6.
	Игра по станциям (квест) «Терроризму Нет» для детей возрастной категории 12-15 лет
	март
	МО
	40,0

	ИТОГО
	   182,0

PAGE
6